



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

Obra: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

BASE - Boletim 181 da CDHU-FEVEREIRO2021

Prop.: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

SINAPI BASE: MARÇO 2021

Local: RUA CAMBARÁ, Nº 1351- VILA SÃO JOSÉ - OURINHOS/SP

Áreas: DO TERRENO 1.467,85m<sup>2</sup> - DA CONSTRUÇÃO 527.92m<sup>2</sup>

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade	Valor Un.	Valor Un. Com BDI	Valor Total
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	4,50	225,00	270,00	1.215,00
1.2	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNMES	2,00	541,76	0,00	0,00
1.3	CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	2,00	557,90	0,00	0,00
<b>Sub Total</b>								<b>1.215,00</b>
<b>2.0</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					
2.1	CDHU	04.30.020	Remoção de calha ou rufo	M	8,00	3,70	4,44	35,52
2.2	SINAPI	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	20,00	15,12	18,14	362,88
2.3	CDHU	04.07.020	Retirada de forro qualquer em placas ou tiras fixadas	M2	18,60	9,99	11,99	222,98
2.4	SINAPI	04.40.070	Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza e empilhamento	M2	112,50	9,65	11,58	1.302,75
<b>Sub Total</b>								<b>1.924,13</b>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

Obra: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

BASE - Boletim 181 da CDHU-FEVEREIRO2021

Prop.: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

SINAPI BASE: MARÇO 2021

Local: RUA CAMBARÁ, Nº 1351- VILA SÃO JOSÉ - OURINHOS/SP

Áreas: DO TERRENO 1.467,85m<sup>2</sup> - DA CONSTRUÇÃO 527.92m<sup>2</sup>

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade	Valor Un.	Valor Un. Com BDI	Valor Total
<b>3.0</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					
3.1	SINAPI	06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	M3	26,50	49,70	59,64	1.580,46
<b>Sub Total</b>								<b>1.580,46</b>
<b>4.0</b>			<b>IMPERMEABILIZAÇÃO E VEDAÇÃO</b>					
4.1	SINAPI	98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	M2	12,60	139,63	167,56	2.111,21
<b>Sub Total</b>								<b>2.111,21</b>
<b>5.0</b>			<b>COBERTURA, RUFOS E CALHAS</b>					
5.1	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	8,00	92,77	111,32	890,59
5.2	SINAPI	94218	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 6 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	8,00	89,29	107,15	857,18



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

Obra: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

BASE - Boletim 181 da CDHU-FEVEREIRO2021

Prop.: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

SINAPI BASE: MARÇO 2021

Local: RUA CAMBARÁ, Nº 1351- VILA SÃO JOSÉ - OURINHOS/SP

Áreas: DO TERRENO 1.467,85m<sup>2</sup> - DA CONSTRUÇÃO 527.92m<sup>2</sup>

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade	Valor Un.	Valor Un. Com BDI	Valor Total
<b>Sub Total</b>								<b>1.747,78</b>
<b>6.0</b>			<b>FORRO</b>					
6.1	SINAPI	39567	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, ACABAMENTO VINILICO LISO EM UMA DAS FACES, COR BRANCA, BORDA QUADRADA, E = 9,5 MM, *625 X 1250* MM (L X C), PARA FORRO REMOVIVEL	M2	18,60	29,01	34,81	647,50
6.2	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	18,60	3,06	3,67	68,30
6.3	SINAPI	88494	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	18,60	20,55	24,66	458,68
6.4	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	18,60	15,85	19,02	353,77
<b>Sub Total</b>								<b>1.528,25</b>
<b>7.0</b>			<b>PISO EXTERNO</b>					
7.1	SINAPI	101857	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADOS. AF_12/2020	M2	112,50	28,36	34,03	3.828,60



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

Obra: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

BASE - Boletim 181 da CDHU-FEVEREIRO2021

Prop.: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

SINAPI BASE: MARÇO 2021

Local: RUA CAMBARÁ, Nº 1351- VILA SÃO JOSÉ - OURINHOS/SP

Áreas: DO TERRENO 1.467,85m<sup>2</sup> - DA CONSTRUÇÃO 527.92m<sup>2</sup>

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade	Valor Un.	Valor Un. Com BDI	Valor Total
7.2	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	85,00	82,23	98,68	8.387,46
	SINAPI	92407	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	M2	53,00	77,38	92,86	4.921,37
<b>Sub Total</b>								<b>17.137,43</b>
<b>8.0</b>			<b>PINTURAS</b>					
			<b>PINTURA EXTERNA</b>					
14.8	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	145,00	2,61	3,13	454,14
14.9	SINAPI	96131	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M2	145,00	24,64	29,57	4.287,36
14.10	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	145,00	13,82	16,58	2.404,68
<b>Sub Total</b>								<b>7.146,18</b>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

Obra: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

BASE - Boletim 181 da CDHU-FEVEREIRO2021

Prop.: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

SINAPI BASE: MARÇO 2021

Local: RUA CAMBARÁ, Nº 1351- VILA SÃO JOSÉ - OURINHOS/SP

Áreas: DO TERRENO 1.467,85m<sup>2</sup> - DA CONSTRUÇÃO 527.92m<sup>2</sup>

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade	Valor Un.	Valor Un. Com BDI	Valor Total
<b>9.0</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					
			<b>SANITÁRIO</b>					
15.5	SINAPI	11712	CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA (NBR 5688)	UN	1,00	42,66	51,19	51,19
			<b>PVC ESGOTO</b>					
15.11	SINAPI	97903	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	1,00	775,98	931,18	931,18
			<b>METAIS</b>					
15.14	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	85,17	102,20	102,20
15.16	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	1,00	71,98	86,38	86,38
			<b>Sub Total</b>					<b>1.170,95</b>
<b>10.0</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

Obra: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

BASE - Boletim 181 da CDHU-FEVEREIRO2021

Prop.: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS

SINAPI BASE: MARÇO 2021

Local: RUA CAMBARÁ, Nº 1351- VILA SÃO JOSÉ - OURINHOS/SP

Áreas: DO TERRENO 1.467,85m<sup>2</sup> - DA CONSTRUÇÃO 527.92m<sup>2</sup>

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade	Valor Un.	Valor Un. Com BDI	Valor Total
24.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	210,00	7,00	8,40	1.764,00
24.2	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	15,00	87,15	104,58	1.568,70
<b>Sub Total</b>								<b>3.332,70</b>
<b>TOTAL GERAL DA OBRA COM BDI DE 20%</b>								<b>38.894,07</b>

OURINHOS 01 DE JULHO DE 2.021

Siméia Cardoso Ribeiro  
Diretora Presidente  
CPF 131.352.818-84

Aparecido Donizete da Silva  
Gerente de Pavimentação  
CRT SP 068.008.338-35